
 

 

 

 

 

 

 

 
 

２学期が始まります！ 
 １ヶ月間の夏休みを有意義に過ごすことができましたか？今年の夏休みは，オリンピッ
ク開催期間ということで，スポーツを通して，世界中の人々がつながる機会となりました。
それぞれの選手が夢や目標に向かって努力してきた思いや過程を垣間見ることができたの
ではないでしょうか。また，世界の国々に目を向け，興味をもつことができたのではない
でしょうか。１学期の終業式に，校長先生から国際社会で生きる子ども達にこんな人にな
ってほしいという４つのお話がありました。①自分の行動に責任をもつこと。②思いやり
がある人になること。③生きている間，ずっと学び続けること。④多様性を理解し受け入
れること。この４つのことを意識して，成長していけるよう教職員一同，力を合わせて邁
進してまいります。 
 さて，８月２７日に広島県に緊急事態宣言が発令され，福山市の小学校では，クラスタ
ー対策として，分散登校することを検討し，本校では，１年生と星組以外は校区を２つの
地域に分け，地域別分散登校を実施することとしました。学校と自宅での学習を行い，一
日５時間の授業を行います。クロームブックの活用，グーグルクラスルームのミート機能
を活用した健康観察や連絡も行っていきます。新型コロナウイルス感染症の拡大状況によ
って，急な変更等も予想されます。ご理解ご協力をお願い致します。 

２学期の新型コロナウイルス感染症の拡大予防をしながら，学校行事や PTA 行事を行
っていきます。昨年度と時期や内容を変更している行事もございますので，現時点での予
定をお知らせをします。１０月９日（土）の運動会は，午前中のみの実施とし，低学年・
中学年・高学年ごとに規模を縮小して開催をします。１１月２０日（土）には，PTA 教養
部主催の校内清掃があります。学習発表会は１１月２７日（土）に実施し，学年ごとに参
観いただく予定です。今後も新型コロナウイルス感染症の感染状況を考慮して，予定を変
更する可能性がございます。ご了承ください。 

 
 
 

１学期の頑張りをつなげよう 
 

１学期は，大きな行事は実施しませんでしたが，児童会執 

行部の児童を中心にあいさつ運動や１年生を迎える会を無事 

に行うことができました。 

 毎月実施しているあいさつ運動では，低学年児童と軽いタッ 

チを交わす場面も見られ，微笑ましく思いました。また，運 

動場で遊んでいる５年生達からは，「おはようございます。」 

と大きな声とお辞儀の挨拶があり，温かい気持ちになることも 

ありました。7 月に行った６年生と１年生のお迎えの会では， 

６年生が一生懸命考えたゲームで交流をしました。６年生の頼 

もしい姿から今後の駅家小学校のリーダーとしての活躍に期待 

が高まりました。２学期からも全校児童をリードしていってほ 

しいと思います。 
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1年星組 2年 3年 4年 5年 6年

1 水 始業式 　旗当番（学校依頼日）

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月  　　　

7 火

8 水

9 木

10 金 自振日

11 土

12 日 1年 2年 3年 4年 5年 6年

13 月 委員会

14 火
あいさつ運動　　読み聞かせ
低学年身体測定 14:00

15 水 あいさつ運動　中学年身体測定 14:00 14:45

16 木 高学年身体測定　一斉研修日

17 金 旗当番（学校依頼日）

18 土

19 日

20 月 敬老の日

21 火 低学年芸術鑑賞　　　　　チャイム席 14:00

22 水

23 木 秋分の日

24 金 中学年芸術鑑賞

25 土

26 日 　

27 月 児童集会（放送）　高学年芸術鑑賞 14:00

28 火 14:00

29 水 14:00 14:45

30 木

下　校　時　刻

Ａ登校8:20下校12:30　Ｂ登校12:40下校15:30

14:45 15:30

14:00

14:45

14:45

15:3014:35

登校
8:20

下校
14:30

登校
8:20

下校
14:30

Ａ登校8:20下校12:30　Ｂ登校12:40下校15:30

Ｂ登校8:20下校12:30　Ａ登校12:40下校15:30

Ｂ登校8:20下校12:30　Ａ登校12:40下校15:30

Ａ登校8:20下校12:30　Ｂ登校12:40下校15:30

Ｂ登校8:20下校12:30　Ａ登校12:40下校15:30

Ａ登校8:20下校12:30　Ｂ登校12:40下校15:30

Ｂ登校8:20下校12:30　Ａ登校12:40下校15:30

2021年（令和３年）９月　登下校時刻予定表

日 曜 　　行　　　　　事
下　校　時　刻

　１日～１２日は，A(万下・万能倉南・市営・万片南・上山守）Ｂ（中島東・倉光・坊
寺・江良・校区外）の２つに分かれて登下校をします。１年生と星組及び2・3年生で
児童預かりを希望した児童は，毎日同じ時間に登下校します。できる範囲での見守りを
よろしくお願いいたします。

15:30

14:15

15:30

15:30

14:00

14:45

14:45

14:45

14:45

10月
の

予定

４日（月）委員会　　７日（木）2年生社会見学　　９日（土）運動会
１２日（火）５年生野外活動　・読み聞かせ　　１５日（金）合同あいさつ運動・５年生ばらのまち音楽祭
１８日（月） クラブ活動　　２１日（火）一斉研修日　　２５日（月）クラブ活動
２８日（木）３年生社会見学　　　２９日（金）１年生・４年生社会見学

14:30（引率指導）


